
   

1 
 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2022  

REGIONÁLNÍ MUZEUM V LITOMYŠLI (dále jen RML) 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena:  

Odborná a metodická činnost: 
 
Expozice: 
Hlavní budova  
- celoroční provoz expozice „Litomyšl – město kultury a vzdělanosti“ včetně 

lektorovaných programů v expozici, komentované prohlídky pro veřejnost 
Rodný byt Bedřicha Smetany 
- sezónní provoz expozice včetně doprovodných programů (26.03. – 30.10., pro 

objednané skupiny celoročně), komentované prohlídky pro veřejnost 
- pokračovaly přípravy na celkovou rekonstrukci rodného bytu a jeho expozice ve 

spolupráci s městem Litomyšl, které je jeho majitelem; zhotovena dokumentace pro 
stavební povolení; směřováno k r. 2024, kdy oslavíme 200. výročí narození 
B. Smetany 

Portmoneum – Museum Josefa Váchala 
- sezónní provoz objektu (26.03. – 30.10., pro objednané skupiny celoročně), jehož 

rekonstrukce byla dokončena v r. 2020; komentované prohlídky pro veřejnost 
 
Výstavy: 
Hlavní budova: 
Alois Jirásek, Litomyšl a Filosofská historie  do 02.01.  
Lidový nábytek na Litomyšlsku    do 16.01. 
Obrazy Jiřího Motáka     16.01. – 17.04. 
Od košilky k rubáši …     29.01. – 15.05. 
Mincovní poklad z Vysoké    30.04. – 15.05. 
Současná dětská ilustrace    29.05. – 04.09. 
Čtení pod lavici …     29.05. – 18.09. 
Z klidu do pohybu …     18.09. – 13.11. 
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly – 50.-60. léta od 02.10. 
Mechanické betlémy     od 28.11. 
Litomyšlští Židé našima očima    od 02.12. 
 
Portmoneum – Museum Josefa Váchala: 
Recyklace. Oldřich Hamera …    26.03. – 29.05. 
Portmoneana – Váchaliana    10.06. – 02.10. 
Penáti       10.06. – 11.09.  
 
Jiné prostory – putovní výstavy RML: 
Retrogaming 

  Oblastní muzeum v Chomutově  10.03 – 12.06. 
  Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemš. 25.06. – 13.09. 



   

2 
 

  Vlastiv. muzeum dr. Hostaše v Klatovech  od 07.10. 
 

Krvavý román Josefa Váchala 
  Regionální muzeum a galerie v Jičíně 21.01. – 06.03. 
  Galerie Samson Cafeé, Rakovník  12.04. – 27.05. 
  Vlastivědné muzeum Dobruška  09.06. – 29.07. 
  Muzeum Benátecka, Benátky nad Jizerou 12.08. – 31.10. 
 
Litomyšl – hl. město současné české architektury 
  Galéria města Levoča, Slovensko  od 25.11. 
 
Jiné prostory – ve spolupráci s dalšími subjekty: 
Moravskotřebovská radnice (radnice v M. Třebové) 10.09 – 30.11. 
 
Přednášky, besedy: 
 beseda na téma Nové výzkumy v okolí Litomyšle, neolitické sídliště a rondel 

v Nedošíně – Litomyšl s turistickým klubem U3V (restaurace Slunce, Jana Němcová, 
RML), 18.02.  

 přednáška Mincovní poklad z Vysoké (Dagmar Grossmannová, MZM, Jana Němcová, 
RML), 11.05. 

 přednáška Keramika středověku pro amatérské zájemce o archeologii (Boršov 
u M. Třebové, Jana Němcová), 14.08. 

 povídání s prezentací nálezů z výzkumu u kostela sv. Bartoloměje v Jevíčku v rámci 
akce Vlastivědný špacír po Bartolomějské poutní stezce (Jevíčko, Jana Němcová), 
27.08. 

 přednáška Litomyšlský purkmistr, lékař a historik František Lašek – 150. výročí 
narození a 75. výročí úmrtí (S. Vosyka, Městská galerie Litomyšl), 27.09. 

 beseda Dětenický betlém (Jan Volák, předseda spolku Dětenický betlém, z. s., 
a restaurátoři, kteří se podíleli na jeho záchraně), 18.11. 

 přednáška Když mrtví promlouvají aneb Záhadná (nejen) archeologie (Miroslav 
Popelka, FF UK Praha), 22.11. 

 přednáška Neolitické sídliště s rondelem v Litomyšli – Nedošíně, nejnovější poznatky 
(Vratislav Janák, Slezská univerzita v Opavě), 23.11. 

 přednáška Pití piva v pravěku a středověku na Moravskotřebovsku (Moravská 
Třebová – Knížecí pivovar, Jana Němcová), 15.12. 

 
Výchovné/edukační akce: 
 doprovodný program výstavy Od košilky k rubáši aneb narození a smrt v české lidové 

kultuře – komentované prohlídky výstavy pro veřejnost (4x) 
 Litomyšlští Židé našima očima – celoroční projekt pro skupinu dětí a jejich rodičů 

zaměřený na dějiny Židů nejen v Litomyšli, komentované prohlídky, návštěva 
Terezína, Památníku Oskara Schindlera ve Svitavách, příprava výstavy aj., leden – 
prosinec 

 komentovaná prohlídka putovní výstavy Krvavý román, Regionální muzeum v Jičíně, 
19.02. 

 Masopust držíme… – edukační program a dílny pro školy (7x), 22.–25.02.  
 Dětská herna, od 16.03. 
 Velikonoční dílna pro veřejnost a vynášení Morany s folklorním souborem Heblata, 

09.04. 
 Výroba vlastního bloku s young_block – dílny pro veřejnost v Portmoneu, 09.04., 

06.05. 
 Lázně ducha v muzeu – v rámci zahájení litomyšlské lázeňské sezóny – sluneční 

terasy, otužilci z České Třebové, Muzejní pramen v hl. budově muzea, Pramen Josefa 
Portmana v Portmoneu, 30.04. 



   

3 
 

 TA BOŽENA! – zábavně-vzdělávací program pro veřejnost k výročí 160 let od úmrtí 
Boženy Němcové, ve spolupráci Městskou knihovnou Litomyšl a Městskou galerií 
Litomyšl, květen 

 Muzejní noc – vernisáž, komentované prohlídky výstav, dílny, hry, vystoupení žáků 
ZUŠ, 28.05. 

 doprovodný program výstavy Čtení pod lavici – Časopisy pro děti a mládež od počátků 
po rozpad Československa – komentované prohlídky výstavy (3x veřejnost, 9x školy) 

 doprovodný program výstavy Portmoneana – Váchaliana – komentované prohlídky 
výstavy (3x) 

 ZUŠ OPEN AIR – výstava, hudba a divadlo na muzejních terasách v podání žáků ZUŠ 
B. Smetany v Litomyšli, 24.05. 

 Suchá jehla – dílny pro veřejnost v Portmoneu, 10.06., 02.09. 
 Vzpomínkový večer na Jiřího Kaše – ve spolupráci s Fakultou restaurování Univerzity 

Pardubice v univerzitní knihovně, vzpomínka na nedávno zesnulého historika umění, 
univerzitního pedagoga a člověka, který stál v 90. letech u záchrany Portmonea, 
představení bibliofilského tisku jeho vzpomínek, 22.06. 

 Půjčte si šachové figurky v muzeu – půjčovna figurek v muzeu pro nové venkovní 
šachové stolky pod muzeem (realizované Městem Litomyšl), od 01.07.  

 Malování akvarelem – dílna pro veřejnost v Portmoneu, 11.07. 
 komentovaná prohlídka putovní výstavy Krvavý román, Muzeum Dobruška, 14.07. 
 Prázdniny v muzeu – samoobslužné hry pro děti a rodiny v návaznosti na expozici 

a aktuální výstavy, červenec – srpen 
 komentovaná prohlídka města pro studenty prvního ročníku Fakulty restaurování 

Univerzity Pardubice, 19.09. 
 doprovodný program výstavy Z klidu do pohybu aneb Když se řekne atletika – 

komentované prohlídky pro školy (14x) 
 provázení ve sklepních prostorách tzv. Nového pivovaru v Litomyšli, v rámci 

ArchiMyšle, 01.10. (4x) 
 Jen malá dušička ve vás zbyde! – zábavný program, dílny a čtení s duchařskou 

tématikou v Portmoneu, 27.10. 
 Výroba vlastního diáře s young_block – dílna pro veřejnost v Portmoneu, 04.11. 
 Vánoční štola – dílna pro veřejnost zaměřená na jednu z patchworkových 

rychlotechnik, 04.12. 
 doprovodný program výstavy Mechanické betlémy – komentovaná prohlídka výstavy 

se sběrateli Martinem a Jakubem Sochorovými, 11.12.  
 doprovodný program výstavy Litomyšlští Židé našima očima – komentované prohlídky 

výstavy pro školy (3x) a veřejnost (4x) 
 Štědrovečerní koledování – tradiční koncert před muzeem na Štědrý den tentokrát 

s Východočeským žesťovým sextetem, rozdávání Betlémského světla v piaristickém 
kostele; ve spolupráci se Zámeckým návrším a skauty, 24.12. 

 projekt Krokusy – výsadba krokusů v místě býv. synagogy jako připomínka 
holokaustu, ve spolupráci se Střední školou zahradnickou a technickou Litomyšl 
a Městem Litomyšl, listopad – prosinec 

 Specializované lektorované programy pro školy – celoročně dle objednání:  
o Pojďte s námi do muzea (2x) 
o Prameny poznání (4x) 
o Středověké město (2x) 
o Udělej si vlastní sgrafito – výroba vlastního sgrafita (12x) 

 Putování ve stopách J. Váchala, A. Mackové a J. Portmana Vysočinou – sezónní 
dobrodružný program pro veřejnost – 8 poutníků 

 Rodný byt B. Smetany, Portmoneum a expozice v hl. budově – komentované prohlídky 
průvodci celoročně dle objednání 



   

4 
 

 Festivalový Rodný byt B. Smetany – otevřeno při představeních konaných na druhém 
nádvoří zámku pro návštěvníky festivalu Smetanova Litomyšl – výklad 

 
Akvizice:  

 sbírky: 44 sbírkových předmětů; nejdůležitější z nich: tisk J. Portmana Petr Bezruč: 
The Smiling Jack: Dvě židle. Pamflet., 1939; portrét F. A. Stříteského od Jakuba 
Grece, 2022; kniha J. Konůpka Hodina Hermova, tisk J. Portman, 1933; poštovní 
známky související s Litomyšlskem, 1923-2021; pozůstalost Antonína Píče (1896-
1967) 

 archiválie: 21 přírůstků; dokumentace současného kulturního dění v Litomyšli 
 
Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 
 
Vědecko-výzkumné úkoly: 

 Archeologický výzkum šibeničního areálu v Poličce – pokračování – 
interdisciplinární výzkum – probíhaly analýzy vzorků 

 Archeologický výzkum v Litomyšli – Nedošíně – pokračování – další sonda 
v oblasti neolitického rondelu, ve spolupráci s Ústavem archeologie FPF Slezské 
univerzity v Opavě 

 Příběh sochy Zdeňka Nejedlého v Litomyšli – dokončení – výsledkem je vydání 
publikace 

 Paměti M. Brýdla – jednoletý projekt, dokončen vydáním publikace 
 Působení piaristů v Litomyšli – zahájení tříletého projektu, výsledkem bude 

výstava a publikace v r. 2024 
 Otázka dálkové distribuce suroviny v neolitu – pokračování – interdisciplinární 

výzkum – archeol. sondáž a magnetometrické měření v Nedošíně se Slezskou 
univerzitou v Opavě 

 Záchranné archeologické výzkumy 

Odborné úkoly: 
 Tvorba sbírky – na základě Koncepce sbírkotvorné činnosti; akvizice viz výše; 

vyřazeno 19 sbírkových předmětů 
 Evidence a dokumentace sbírek – zkatalogizováno 2 284 sbírkových předmětů 

v systému Museion; průběžná evidence prvního stupně, Centrální evidence sbírek; 
obrazová dokumentace 

 Inventarizace sbírek – zinventarizováno 9 650 sbírkových předmětů 
 Preventivní konzervace – průběžné sledování klimatu v depozitářích, užívání 

vhodných obalů atd. 
 Konzervace a restaurování sbírek – konzervováno 164 předmětů, čištěno 1 350 

předmětů vlastními silami, dodavatelsky: 
– restaurování podmaleb na skle (3 ks) 
– restaurování textilu (2 ks) 
– konzervování archeologie (50 ks) 
– konzervování grafiky (16 ks) 
– konzervování chladných zbraní (110 ks) 

 Internetové katalogy sbírek – aktualizace databází Klíč ke sbírkám a Sbírky RML 
online 

 Metodická činnost:  
– opakované konzultace ohledně fungování muzea a správy sbírek pro 

Městské muzeum Moravská Třebová 
– opakovaná konzultace ohledně fungování muzea, správy sbírek a jejich 

katalogizace v programu Museion pro Muzeum dýmek Proseč 
 Další odborná činnost: 



   

5 
 

– Tradiční lidová kultura – terénní výzkum stavění a kácení májí v šesti 
obcích, příprava nominačního návrhu pro Muzeum v přírodě Vysočina pro 
společnou krajskou nominaci do Seznamu nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury Pardubického kraje 

 
Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea: 
 
Publikační činnost muzea: 

 Příběh sochy Zdeňka Nejedlého v Litomyšli. Cesta k destrukci jednoho kultu 
(M. Boštík) – kniha 

 Portmoneana-Váchaliana (H. Klimešová) – katalog výstavy 
 In memoriam Jiří Kaše. Jak jsem potkal – a nepotkal Josefa Váchala I. 

(H. Klimešová) – bibliofilský tisk vzpomínek J. Kašeho na jeho studia a první setkání 
s dílem J. Váchala (75 ks) 

 Nezouvat, prosím! Vyprávění emeritního litomyšlského starosty Miroslava Brýdla 
o jeho životě a moderní architektuře (M. Boštík) – kniha  

 pohlednice pro Portmoneum – 11 pohlednic s díly Josefa Váchala a dalších autorů; 
ve spolupráci s PNP Praha 

 spolupráce na publikaci In monte Oliveti. Litomyšl a knižní kultura jednoty bratrské 
v 16. století – katalog stejnojmenné výstavy, která se uskutečnila v RML v r. 2019; 
jejím spolupořadatelem a vydavatelem katalogu je Historický ústav AV ČR 

Další publikační činnost zaměstnanců: 
 Výpověď archeologických pramenů k objektu radnice č. p. 29 (J. Němcová, 

P. Kejval), In: Moravskotřebovská radnice, Moravská Třebová 2022 
 Grafitová keramika z přelomu raného a vrcholného středověku a její přínos 

k poznání dějin severní části Moravsko-českého pomezí (spoluautorka 
J. Němcová), In: Acta Mus. Moraviae, Sci. soc. CVII/1, s. 59–76 

 Neolitická grafitová keramika v severní části Moravsko-českého pomezí 
(spoluautoři J. Němcová, P. Kejval), In: Moraviae, Sci. soc. CVII/1, s. 31–46. 

 Nález měděné eneolitické sekery z Boršova u Moravské Třebové (spoluautorka 
J. Němcová), In: Moravskotřebovské vlastivědné listy 29, s. 30–33 

Propagace činnosti muzea: 
 tiskové zprávy muzea (měsíčně) 
 články do místního zpravodaje Lilie 
 aktualizace webových stránek muzea a Portmonea, facebook 
 pozvánky, plakáty, bannery na výstavy a další akce muzea 
 propagační skládačky objektů muzea 
 prodej turistických známek a nálepek objektů muzea 
 aktivní účast na vybraných tiskových konferencích města 
 spolupráce s městem na vydávání propagačních tiskovin (kalendář akcí, Turistické 

noviny, Lázeňské noviny aj.) 
 spolupráce s tiskem (rozhovory, vlastní články): Lilie, Svitavský deník, Český 

rozhlas Pardubice, Mladá fronta DNES - Pardubický kraj, CMS TV Svitavy 
(pravidelné reportáže z výstav), Česká televize  

 internetové portály: Kudy z nudy, Kam s dětmi, Do-muzea.cz, Rodinné pasy, Senior 
pasy 

 rozhlasový rozhovor k výstavě Od košilky k rubáši, ČRo Pardubice, 28.01. 
 rozhlasový rozhovor o Müllerově mapě Čech ve stálé expozici muzea, ČRo 

Pardubice, 26.02. 
 rozhlasový pořad Máme hosty o Portmoneu, ČRo Pardubice, 05.04. 
 tisková konference a prezentace mincovního pokladu z Vysoké za účasti zástupce 

Pk, 29.04. 



   

6 
 

 TV reportáž o mincovním pokladu z Vysoké v Událostech v regionech, Česká 
televize, 29.04. 

 vernisáž výstavy Portmoneana-Váchaliana a křest stejnojmenného katalogu za 
účasti náměstka hejtmana Pk Romana Línka a ministra kultury ČR Martina Baxy, 
09.06. 

 TV reportáž o výstavě Portmoneana-Váchaliana, CMS TV, 12.06. 
 přebírání předsednictví v Radě EU Českou republikou na Zámeckém návrší 

v Litomyšli – v Rodném bytě B. Smetany se uskutečnila schůzka premiéra Petra 
Fialy a předsedkyně Evropské komise Ursuly von der Leyenové, 01. – 07. 

 rozhlasová reportáž o turistických lákadlech Litomyšle včetně muzea a Portmonea, 
ČRo Pardubice, 24.07. 

 TV rozhovor o akcích muzea ve Studiu ČT24, Česká televize, 19.08. 
 příprava a realizace exkurze zahraničních účastníků Generální konference ICOM 

Praha do Litomyšle, ve spolupráci s Městskou galerií Litomyšl, 26.08. 
 venkovní hra pro veřejnost s názvem Litomyšl jinak – celoročně 
 rozhlasová reportáž o archeologických nálezech v regionu, ČRo Pardubice, 11.09. 
 TV reportáž o výstavě Z klidu do pohybu…, CMS TV, 15.10. 
 mediální ohlas ohledně knihy Nezouvat, prosím! Vyprávění emeritního 

litomyšlského starosty Miroslava Brýdla o jeho životě a moderní architektuře a její 
slavnostní představení v zámeckém pivovaru dne 17.11. 

 reportáž o litomyšlských Židech v pořadu Šalom alejchem, Český rozhlas, 27.11. 
 příprava textů exteriérových informačních panelů pro stezky po historii 

a významných lokalitách ve Starém Městě 
 příprava textů exteriérových informačních panelů o mincovním pokladu pro obec 

Vysoká 
 přehled nejzásadnějších ohlasů v médiích – viz http://www.rml.cz/cs/media.html 

 
Knihovna a badatelská činnost: 

 odborná knihovna – přírůstek 231 titulů (včetně 63 titulů periodik)  
 badatelna – předkládány sbírkové předměty a knihy z odborné knihovny; počet 

registrovaných badatelů: 8, počet návštěv: 29, 
 konzultace – studentům, vědeckým a vlastivědným pracovníkům 

(cca 80 badatelských dotazů)  
 reprodukce – muzeum poskytlo badatelům na základě 12 žádostí o reprodukce 

131 digitálních obrázků sbírkových a jiných předmětů ve správě RML 
 
Konference, semináře, odborné komise, setkání: 

 Setkání odborníků na neolit – prezentace a diskuse výsledků archeol. výzkumu 
RML a Slezské univerzity v Opavě uskutečněného v letech 2021 – 2022 na lokalitě 
Nedošín s nálezem pravěkého rondelu (J. Němcová), 22.11. 

 aktivní účast na Semináři Etnografické komise AMG, Vysoké Mýto, příspěvek: 
Seminář k 170. výročí narození Terézy Novákové (H. Klimešová), 13.10. 

 
Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty: 

 obecní úřady: Litomyšl (propagace, turistický ruch), obecní úřady v okr. Svitavy 
(archeologie), dále viz Odborné úkoly výše 

 jiné subjekty: muzea v celé ČR (výpůjčky a zápůjčky předmětů a výstav), spolky, 
firmy, školy a další instituce v Litomyšli (prezentační a publikační činnost muzea) 

 
Sponzorská podpora:  
dary na vydání knihy pamětí M. Brýdla Nezouvat, prosím!: 

- umdasch Story Design a.s. ve výši 15 000,00 Kč 
- Czech Hydro s.r.o. ve výši 25 000,00 Kč 
- Ing. arch. Pleskot Josef ve výši 10 000,00 Kč 



   

7 
 

- Mach Drůbež a.s. ve výši 15 000,00 Kč 
- Jan Vavřín ve výši 10 000,00 Kč 
- Kubík a.s. ve výši 25 000,00 Kč 
- Česká spořitelna, a.s. ve výši 50 000,00 Kč 
- M – STROJÍRNY a.s. ve výši 10 000,00 Kč 

 

Návštěvnost muzea: 
Počet návštěvníků expozic a výstav muzea:  29 395 
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  1 502 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  20 941 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  8 454 
Celková tržba ze vstupného:  895 200,00 Kč 
Počet návštěvníků: hlavní budova  12 469 
Počet návštěvníků: Rodný byt B. Smetany 8 580 
Počet návštěvníků: Portmoneum 8 346 
 

Záchranný archeologický výzkum (ZAV):  
Počet placených ZAV 70 
Počet neplacených ZAV 48 
Celkové náklady na archeologické výzkumy 244 525,00 Kč 
Celkové výnosy z archeologických výzkumů 620 930,00 Kč 

 

b) Plnění opatření k nápravě stanovených zřizovatelem: Žádné opatření nebylo 
zřizovatelem stanoveno.  

 

c) Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů a hodnotících ukazatelů:  
v Kč 

Závazné a hodnotící ukazatele Rozpočet schválený 
po úpravách k 31.12.2022 

Plnění k 31.12.2022 

Provozní příspěvek 14 174 062,00 14 174 062,00 
Investiční příspěvek 0,00 0,00 
Limit prostředků na platy  6 780 000,00 6 780 000,00 
Ostatní osobní náklady 570 000,00 524 153,00 
Plán objemu odpisů 2 100 000,00 2 061 008,80 
Nařízený odvod z fondu investic 330 000,00 330 000,00 

 

Hospodářský výsledek (HV) 0,00 Kč 
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond: 0,00 Kč 
Fond odměn: 0,00 Kč 

  



   

8 
 

d) Vyhodnocení hospodaření PO: 

1. Náklady a výnosy:  

Ukazatel 
Rok 2022 Rok 2021 

Hlavní činnost Hlavní činnost 
Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 
Provozní příspěvek od Pk  13 301 104,00 12 691 300,00 
Tržby ze vstupného 895 200,00 660 510,00 
Tržby za prodané zboží 585 453,65 557 727,38 
Tržby z pronájmu prostor 93 420,00 58 009,00 
Sponzorské dary 155 424,00 480,00 
Ostatní příspěvky a dotace 1 062 405,00 725 855,00 
Ostatní výnosy (výše neuvedené) 1 373 689,22 1 624 341,02 
Výnosy celkem: 17 466 695,87 16 318 222,40 
z toho výnosy za provedené 
archeologické výzkumy 

620 930,00 697 444,85 

 

Ukazatel 
Rok 2022 Rok 2021 

Hlavní činnost Hlavní činnost 
Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 
Opravy a údržba 467 922,70 646 408,27 
Spotřeba materiálu 1 180 213,20 763 820,67 
Spotřeba energie 852 732,08 574 395,44 
Služby 2 525 105,50 2 412 534,39 
Mzdové náklady (521) 7 025 294,00 6 499 554,00 
OON (521) 524 153,00 457 338,00 
Odpisy (551) 2 061 008,80 2 065 593,00 
Ostatní náklady (výše 
neuvedené) 

2 830 266,59 2 806 549,67 

Náklady celkem: 17 466 695,87 16 226 193,44 
z toho náklady na 
archeologické výzkumy 

244 525,00 336 404,05 

Organizace dle směrnice VN/17/2013 Schvalování účetních závěrek příspěvkových 
organizací zřízených Pardubickým kraje splňuje podmínky k předkládání externího 
auditu.  
 

2. Čerpání účelových dotací: 

granty: nebyly žádány 
příspěvky:  
- Město Litomyšl, pravidelný příspěvek na činnost ve výši 300 000,00 Kč, 
dotace:  
- Město Litomyšl, dotace na provoz Portmonea – Musea Josefa Váchala ve výši 

50 000,00 Kč, 
- Město Litomyšl, dotace na výstavu Z klidu do pohybu ve výši 15 000,00 Kč, 
- Město Litomyšl, dotace na vydání knihy Nezouvat, prosím! ve výši 25 000,00 Kč, 
- Ministerstvo kultury ČR, investiční dotace na katalog výstavy Portmoneana-

Váchaliana ve výši 160 000,00 Kč, 
- Ministerstvo kultury ČR, dotace na I. etapu konzervace sbírky chladných zbraní ve 

výši 81 000,00 Kč. 
 

3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 
zahraničních pracovních cestách: 



   

9 
 

 
i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 
 
Evidenční počet zaměstnanců:  17 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců:   15,95 
DPČ, DPP   33 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců (včetně DPČ, DPP):    + 6 DPP, DPČ 
 
ii. Struktura zaměstnanců k 31.12.2022: 

Dle vzdělání Počet 
vysokoškolské bakalářské, magisterské a vyšší 11 
úplné střední odborné, úplné středoškolské 
všeobecné 

5 

vyučených, vyučených s maturitou 1 
základní 0 

 
Dle věku (včetně DPP, DPČ) Počet 
15 – 24 let 1 
25 – 34 let 0 
35 – 44 let 10 
45 – 54 let 6 
55 – 64 let 0 
65 a více 0 

 
Ekonom. a obsluž. agendy vykonává 6 pracovníků.  
Průměrný plat odborných pracovníků 34 038,00 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii 24 360,00 Kč (hrubého) 
 
Uskutečněné zahraniční cesty: nebyly. 

U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2022 provedena fyzická 
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech 
položek.  

4. Péče o spravovaný majetek:  

Investiční činnost  
- nákupy do sbírek 101 372,00 Kč 
- výstavní vitrína REVYKO   87 410,40 Kč 
 
Údržba a opravy:    
- oprava střechy vstupu a bezpečnostního skla 89 115,00 Kč 
- drobné opravy elektroinstalace, automobilu 57 860,20 Kč 
- restaurování 320 947,50 Kč 
 
- Majetek (brutto aktiva – účetní hodnota k 31.12.2022)  133 987 404,45 Kč 
- Odpisy činily  2 061 008,80 Kč 
 
Informace o pojištění svěřeného majetku: kumulativní pojistka zřizovatele. 
 

Informace o pojistných událostech:  
- pojistná událost z 30.01.2022 (poškození střechy vstupu) s pojistným plněním ve 

výši 26 494,00 Kč, 
- pojistná událost z 23.05.2022 (poškození bezpečnostního skla) s pojistným 

plněním ve výši 56 623,00 Kč. 



   

10 
 

Číslo a název účtu 
 

Stav k 01.01.2022 Stav k 31.12.2022 

013 Software 0,00 0,00 

018 Drobný nehmotný 
dlouhodobý majetek 

166 029,40 218 848,40 

021 Stavby 105 661 424,83 105 661 424,83 

022 Samostatné movité 
věci a soubory movitých 
věcí 

12 915 528,51 13 002 938,91 

028 Drobný hmotný 
dlouhodobý majetek 

6 372 183,03 6 448 937,41 

031 Pozemky 303 118,00 303 118,00 

032 Kulturní předměty 1 055 799,00 1 157 171,00 

Finanční majetek:  

Název účtu Zůstatek k 31.12.2022 (v Kč) 

241 Běžný účet 4 366 951,42 

243 Běžný účet FKSP 154 278,42 

261 Pokladna 129 167,00 

262 Peníze na cestě 0,00 

263 Ceniny 0,00 
 

5. Pohledávky a závazky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 

 
Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: 45 435,00 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 14 580,00 Kč 
Závazky – dodavatelské 203 588,02 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 20.01.2023 
 

6. Doplňková činnost není stanovena. 
 

7. Stavy fondů k 31.12.2022: v Kč 
 

Název 
Stav 
k 01.01.2022 

Tvorba Použití 
Stav 
k 31.12.2022 

Fond odměn 272 500,00 42 500,00 81 667,00 233 333,00 
FKSP 113 259,42 140 505,88 102 483,00 151 282,30 
Rezervní 
fond 

674 375,32 209 528,96 554 740,95 329 163,33 

Investiční 
fond 

2 774 826,31 1 524 188,80 568 372,00 3 730 643,11 

 FKSP:  příděl    – jednotný příděl z mezd          140 505,88 Kč 
            čerpání – příspěvek na stravování 97 848,00 Kč 

  – životní jubileum 0,00 Kč 



   

11 
 

  – kultura, tělovýchova a sport 4 635,00 Kč 

e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 
na jednání RPk v 09.05.2023.  

f) Výsledky kontrol 
- Krajský úřad Pardubického kraje – projednání rozpočtu na rok 2022, bez  

nedostatků, 
- Krajský úřad Pardubického kraje – evidence sbírkových předmětů, bez  nedostatků, 
- Externí audit – ověření účetní závěrky k 31.12.2022, bez závad, 
- Všeobecná zdravotní pojišťovna – kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní 

pojištění za období 3/2019 až 2/2022, bez nedostatků. 
 

g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Počet podaných žádostí o informace 0 
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o 
odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, 
které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními 
o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 
zastoupení 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že organizace nezaměstnává více, než 
25 zaměstnanců v pracovním poměru není dle § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti 
povinna zaměstnávat povinný 4% podíl osob se zdravotním postižením. Organizace 
zaměstnává 1 osobu se zdravotním postižením (invalidní důchod I. stupně). 

 
Zpracovali:  
Ing. Jana Sedláčková, účetní RM Litomyšl 
Mgr. René Klimeš, ředitel RM Litomyšl 
16.03.2023 


